[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO / MG
VEREADOR JOÃO DA LOTAÇÃO
INDICAÇÃO Nº____ /2025                                 Bom Despacho/MG, ____ de ________ de 2025

Exmo. Presidente da Câmara Municipal de Bom Despacho
Sr. Maique Aparecido Alves
maique@camarabd.mg.gov.br
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro, Bom Despacho/MG

		O Vereador subscritor, com assento nesta Casa Legislativa, cumprindo o devido processo legislativo, de acordo com o art.71 parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal, na forma do art. 141 do Regimento Interno, bem como nos demais dispositivos legais, vem perante Vossa Excelência solicitar que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, a presente indicação:

		Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor competente a instalação de uma faixa de pedestres elevada em frente à Escola Chiquinho Soares, localizada na Rua Martinho de Oliveira, nº 44, no bairro São João, com o objetivo de garantir maior segurança na travessia de pedestres, especialmente dos alunos da unidade escolar.

		JUSTIFICATIVA:

	A Escola Chiquinho Soares concentra grande fluxo de crianças, pais e servidores, sobretudo nos horários de entrada e saída, quando o movimento de veículos na Rua Martinho de Oliveira é intenso. A ausência de um dispositivo eficaz de redução de velocidade coloca em risco a segurança dos pedestres, tornando urgente a adoção de medidas preventivas.

A implantação da faixa de pedestres elevada — que combina o efeito redutor de velocidade com a demarcação de faixa de pedestres — é a solução mais adequada para o local, pois além de ordenar o trânsito, reforça a segurança viária e garante condições mais seguras e acessíveis de travessia. Essa medida atende a uma demanda da comunidade escolar e contribui diretamente para a preservação da vida e o bem-estar da população do bairro São João.

João da Lotação
João Carlos Ferreira
Vereador
____________________________________________________________________________________________Página 1 de 1
Rua Marechal Floriano Peixoto, 40, Centro - Bom Despacho/MG - CEP: 35.630-034
Telefone (37) 3521-2280 – www.bomdespacho.mg.leg.br – joaodalotacao@camarabd.mg.gov.br

image1.png